R E Q U E R I M E N T O  Nº. 376

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/05/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que segundo estatísticas, cerca de 88% da população brasileira possui animal de estimação em suas residências;

CONSIDERANDO que tais animais são das mais variadas espécies, como cães, gatos, cavalos, aves, entre outros;

CONSIDERANDO que muitos consideram esses animais como integrantes da família, não admitindo qualquer agressão ou desprezo em relação aos mesmos;

CONSIDERANDO que quando um animal de estimação vem a falecer, muitas famílias não têm condições de enterrar ou dar o devido tratamento ao animal;

CONSIDERANDO que várias pessoas se utilizam de caçambas de entulhos, terrenos baldios, rios e até vias públicas para se desfazerem dos animais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe da possibilidade de colocar um telefone exclusivo para que a população possa requerer o recolhimento do animal morto, bem como destinar um local apropriado para o respectivo enterro dos animais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de maio de 2002.
Vereador Autor NENÊ BUENO